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Region pasmowy- 528 km wybrzeża, funkcja :region rekreacyjno-wypoczynkowy
- 60 miejscowości nadmorskich skupiających obiekty wypoczynkowe

-6 uzdrowisk statutowych( Dąbki, Kamień Pomorski, Kołobrzeg, Sopot, Ustka)
-1 region metropolitalny( Gdańsk)
-Pierwsze miejsce w Polsce pod względem miejsc noclegowych( 189,3 tys-29% 
-w skali Polski dane 2010 r). Tendencja wzrostu.
-Hotele 19%, ośrodki wczasowe 59%, kampingi 45 %, pola biwakowe 40%
-Największe skupisko wypoczywających na plażach (1 tys. na 1 ha )
-Dostępność komunikacyjna dobra: linia kolejowa Szczecin- Gdańsk.
-Rozbudowa autostrad i dróg szybkiego ruchu w obrębie dużych miast .
-Dobre połączenia z centrum kraju.

-                                Warunki Przyrodnicze
-Jest to wąski pas nizin nadmorskich ukształtowanych przez działalność akumul
-ącyjną rzek wynoszących materiał z pasa wzgórz morenowych. Najważniejsze rzeki
-to:  Rega, Parsęta, Radew, Słupia, Łeba)
-Jest to najdłuższy pas plażowego wybrzeża w Europie. Klify to jedynie 65 km( Wolin.
-Rozewie , Kępa Redłowska) 35% otwartego morza
-W regionie utworzono 2 parki narodowe (PN Woliński, PN Słowiński), kilka parków 
-krajobrazowych i rezerwatów przyrody.
-Barierą rozwoju turystyki wypoczynkowej jest klimat morski,  zmienna pogoda,
- krótki sezon VI-IX



Zarys dziejów regionów Bałtyckiego i Pomorskiego

Złożona, burzliwa historia  tego obszaru, który w swoich dziejach podlegał wpływom 
państw : polskiego, szwedzkiego, duńskiego i niemieckiego .
-Wiek X – państwo Mieszka I
-Wiek XI – XII rozwój za panowania księcia Świętopełka
-Początek XIII utworzenie Państwa Krzyżackiego  

-Pobrzeże Słupskie w 1308 roku weszło w skład Brandenburgii.
-Gdańsk i Pomorze Gdańskie od 1343 roku pod panowaniem Krzyżaków
-Po upadku Państwa Krzyżackiego (pokój w Toruniu 1466r) Pomorze Wschodnie 
-weszło w skład Polski, Pomorze Zachodnie do Księstwa Pomorskiego   
-Po upadku Księstwa Pomorskiego w XVII wieku jego obszar podzielono pomiędzy
-Szwecje i Brandenburgię później obszar ten wszedł w skład Królestwa Prus. 
-W wyniku rozbiorów Polski do Prus włączono całe Pomorze, które było w granicach
- I RP do1793r.
-Po I wojnie światowej  1918 roku Polska odzyskała wąski pas wybrzeża pomiędzy
-Wisłą a Lęborkiem . Gdańsk i część Żuław stanowił obszar wydzielony Wolne
-Miasto Gdańsk.
-Po II Wojnie światowej 1945 roku cały obszar regionu Bałtyckiego i Pomorskiego
-znalazł się w Polsce



Turystyka w podregionie szczecińskim

Wyspa Wolin 265 km2 pow.
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Krajobraz polodowcowy Wzgórza morenowe Pasmo Wolińskie, równiny akumulacyjne.
  
Woliński Park Narodowy od 1960r. Pow. 11 tys ha .
 Centrum Dydaktyczne w Dyrekcji PN
Wybrzeże klifowe do 100 m npm porasta buczyna pomorska. Punkt widokowy Wzgórze
Zielonka (widok na deltę wsteczną Świny i Pokazowy Rezerwat Żubrów), Jeziorko 
Turkusowe, stanowiska bielika – zwanego orłem, stanowiska lęgowe kaczek, w 
niewielkich jeziorkach polodowcowych żyją wydry. Lasy Wol.PN. to stare bory sosnowe,
I lasy buczynowe w których rośnie blisko 8 gatunków storczyków.
Na terenie NP istnieje blisko 50 km szlaków turystycznych i ścieżek rowerowych.
Jest to teren turystyki wypoczynkowej, przyrodniczej i rowerowej. 
Międzyzdroje- kurort z 150 letnia tradycją. Letnia stolica Pomorza Zachodniego 
Stolica filmowa Polski- Festiwal gwiazd w lipcu. Molo 400 m. Luksusowe hotele i 
pensjonaty.
Wolin- rezerwat archeologiczny (słowiańskie cmentarzysko z IX-XII w) ”Wzgórze 
Wisielcze” i „Srebrne Wzgórze”. W sierpniu Festiwal Wikingów.





Międzyzdroje – Aleja Gwiazd



Szczecin i okolice
Stolica regionu 500 tys. mieszkańców. Ważne centrum naukowe, 
Kulturalne. Miasto portowe , kiedyś ważna stocznia. Położone nad dolną Odrą na drodze
 wodnej do   Zalewu Szczecińskego( dawne jezioro zastoiskowe)60 km od morza 
Szczecin – osada kultury łużyckiej 2500lat. Miasto od X – XII wieku w państwie
Piastów. W wiekach XIII-XVII należało do Duńczyków, Książąt Pomorskich, Szwedów
W wieku XVIII przyznane Prusom. Budowa twierdzy. W 1729 roku urodziła się przyszła
Caryca Rosji Katarzyna II.
W roku 1873 zniesienie murów twierdzy i nowoczesna rozbudowa miasta w stylu 
szkoły paryskiej Hausmanna. Najważniejsze zabytki to Zamek Książąt Pomorskich 
przy Wałach Chrobrego oraz odbudowane stare miasto.
Znakomite tereny rekreacyjne: Wzgórza Bukowe, Jeziora  Dąbie i Miedwie 
(kryptodepresja). Duże obszary leśne Puszcze: Wkrzańska, Bukowa, Goleniowska
Świnoujście – ważny port morski , promowy, uzdrowisko. Turystyka tranzytowa
5 mln turystów. Nowoczesne inwestycje z zakresie turystyki wypoczynkowej bulwary
Nadmorskie, hotele, pensjonaty.
Kamień Pomorski- uzdrowisko( borowiny). Zabytki to średniowieczne mury i katedra
biskupów szczecińskich- letni festiwal organowy. 
Trzebiatów-miasto z ciekawym układem urbanistycznym z XVII-XVIII w. Punkt wypadowy
Do miejscowości nadmorskich takich jak Pobierowo, Trzęsacz, Niechorze, Mrzeżyno,
Dźwirzyno



Szczecin



Wybrzeże Środkowe – najlepsze warunki do wypoczynku z dala od dużych miast
Najdłuższy odcinek polskiego wybrzeża. Wiele odcinków o „dziewiczym charakterze” 

Kołobrzeg – ważne miasto regionu, uzdrowisko( 3 tężnie solankowe), zabytkowy 
kościół z XIII wieku. Miasto  zniszczone podczas II wojny i odbudowane .
Do znanych kąpielisk wybrzeża środkowego należą: Ustronie Morskie, Sarbinowo, 
Mielno( jeziora Jamno i Bukowo) Jarosławiec, Ustka , Rowy, Łeba, Dąbki, Darłowo,
Gmina Mielno( zaplecze Koszalina) to obszar o największym zagęszczeniu miejsc 
noclegowych(15 tys na 5,5 tys. mieszkańców.
Miasta  o walorach krajoznawczych Koszalin, Białogard, Lębork , Sławno. 



Kołobrzeg
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Słowiński Park Narodowy

W Rowach zaczyna się rezerwat leśno-wydmowy  (długość wybrzeża słowińskiego

32 km), który wraz z pasem przybrzeżnych wydm i Jeziorem Łebskim i Gardno

tworzą Słowiński Park Narodowy o pow. 18 618ha

Wzgórze Rowokół(115 m npm) Święta Góra Słowińców (odmiana ludności 
kaszubskiej.

We wsi Kluki znajduje się Skansen poświecony Słowińcom

Na terenie parku jest 140 km szlaków turystycznych. Po terenie SPN można 
poruszać się meleksami i rowerami.

Imprezy przyciągające turystów w okresie od VII-IX : Western City (wyrzucanie

Rakiet), Święto Łeby( konkurs rzeźby na piasku), Dni rzemiosł i Technik 

Rejsy ornitologiczne po Jeziorze Łebskim. 



Słowiński Park Narodowy



Słowiński Park Narodowy



Słowiński Park Narodowy



Pobrzeże Kaszubskie

Przylądek Rozewie najdalej na północ wysunięty punkt Polski 54 o 50,11 ,, N
Najstarsza(1821r) latarnia morska  w Polsce i.m Stefana Żeromskiego 42m
Muzeum Latarnictwa Morskiego 
Pobliskie kąpieliska to Jastrzębia Góra, Chłapowo, Karwia, 
Władysławowo- stary port kaszubski, stara zabudowa rybacka. Leży u 
nasady Mierzei Helskiej



Przylądek 
Rozewie



Port we Władysławowie



Mierzeja  Helska (Półwysep Helski) 35 km długośc,i 200 m do 3km 
szerokości

Turystyka wypoczynkowa i kwalifikowana ( zawody windsurfingu na Zatoce
Puckiej)
Miejscowości wypoczynkowe Chałupy, Kuźnica, Jastarnia Jurata, Hel
Hel – stara zabudowa kaszubska, Muzeum Rybołówstwa, Fokarium, letnie 
festiwale muzyczne

Cały półwysep to Nadmorski Park Krajobrazowy. 



Władysławowo – widok na Mierzeję Helską



Jastarnia – główna ulica. Fot. Ewa Babula



Jurata  molo Jedna z najmodniejszych  miejscowości wczasowych Polski
międzywojennej



Panorama Helu



Hel



Podregion Gdański

Region ten obejmuje  wschodnią część polskiego wybrzeża obejmuje obszary nad
Zatoką Gdańską, Mierzeję Wiślaną, Żuławy Wiślane, Wysoczyznę Elbląską
Krajobraz jest bardzo urozmaicony. Wybrzeża plażowe oraz klifowe w obrębie
Kępy Redłowskiej (klif Orłowski). W oddaleniu od morza w krajobrazie dominują 
wzgórza moren czołowych jak też obszar nizinny i depresyjny Żuław.
Region przyciąga  wieloma walorami kulturowymi w miastach: Gdańsk, Sopot,
Wejherowo, Puck, Malbork, Frombork, Elbląg).
Ruch turystyczny koncentruje się w Trójmieście( Gdańsk, Sopot, Gdynia)
Stolicą jest stare hanzeatyckie miasto Gdańsk. Burzliwa historia. Jako królewskie 
miasto należało do Polski w latach 1455-1793. Po rozbiorach w 1918 roku powróciło 
do Polski będąc Wolnym Miastem. Bardzo zniszczone w 1945 roku odbudowane i
Stanowi wielka atrakcję turystyczną. Złote lata Gdańska to wiek XVI i XVII.
Miasto handlu zbożem i bursztynem. Miasto wielu rzemiosł( złotnicy).
Cenne zabytki to największy w Europie kościół gotycki murowany NM Panny
(1342-1502), Złota Brama , Długi Targ, Dwór Artusa, Fontanna Neptuna, stare
Żurawie( portowe dźwigi ) nad Motławą, opactwo cysterskie w Gdańsku Oliwie 
stare organy z XVIII wieku( festiwale organowe).
Ważne miejsca odwiedzane prze turystów to Westerplatte i Krzyże Gdańskie przy
Stoczni. Letnia impreza to Jarmark Dominikański –tradycja średniowieczna 1260 r.       



Gdańsk



Sopot - latarnia morska  Kurort powstał w I połowie XIX wieku. Słynne molo 500m
Deptak Monte Cassino, Festiwal piosenki w Operze Leśnej



Gdynia

Miasto powstałe z małej wioski rybackiej w 1922 roku ważny port
Nabrzeże Kościuszki ORP Błyskawica, Dar Pomorza, Dar Młodzieży
Festiwal filmowy  



Mierzeja Wiślana

Wspaniałe plaże w okolicy Krynicy Morskiej ,Jantaru
Katów Rybackich. Centrum turystyki wypoczynkowej



Żuławy 
Obszar delty Wisły nizina 9 m npm Bezleśna rolnicza kraina. Depresja
1,8 m p p m we wsi Raczki Elbląskie



Malbork. Fot. Galina 1

Potężny zamek Krzyżacki na Nogatem. Wpisany na listę UNESCO w 1998 r.
Stolica Państwa Krzyżackiego XIV-XV wiek. Zniszczony w 80% w czasie II wojny 
                                     odbudowany po wojnie najwieksza atrakcja turystyczna regionu.



 

Widok z Wysoczyzny Elbląskiej na Zalew Wiślany.  Fot.  Zygmunt 
Gawron



 

Elbląg – Stare Miasto. Fot. Zygmunt Gawron Najważniejszy ośrodek gospodarczy  



Inne atrakcje turystyczne regionu

Frombork – katedra  tam pracował i zmarł Mikołaj Kopernik tu stworzył dzieło
„O obrotach ciał niebieskich”

Stutthof (Sztutowo) – dawny hitlerowski obóz koncentracyjny

Pelplin – XIII wieczne opactwo Cystersów

Kanał Elbląski – unikatowe rozwiązanie techniczne z połowy XIX wieku. 
5 pochylni pokonujących różnicę wys. 100 m łączące Zalew Wiślany z
jeziorami w okolicy Ostródy. Przeznaczone do transport drzewa statkami.
Atrakcja turystyczna na skalę światową  
.


